Để giải quyết các kiến nghị của
bà con, Thủ tướng cho biết Chính phủ sẽ
báo cáo, đề xuất các cấp có thẩm quyền
sửa đổi, bổ sung Luật Quốc tịch Việt Nam.

Liên quan lĩnh vực, mới đây tại cuộc

gặp gỡ mừng Xuân Ất Tỵ 2025 của lãnh
đạo TP HCM với bà con về nước đón
Xuân, đại biểu kiều bào đã chia sẻ những
tâm tư, nguyện vọng, mong muốn TP
HCM tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi hơn
nữa để kiều bào đóng góp vào sự phát
triển chung. Bà con đặc biệt quan tâm đến
việc đơn giản hóa thủ tục đầu tư, tạo điều
kiện thuận lợi cho doanh nhân kiều bào
khởi nghiệp, kinh doanh.

Phân công đầu mối có thẩm quyền trực 24/24 giờ,
báo cáo tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
trong 9 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ (từ ngày 25/1
đến hết 2/2, tức ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn
đến hết mồng 5 tháng Giêng năm Ất Tỵ)…

DIỆU THẢO

Ngày 20/1, trong không khí cả
nước phấn khởi mừng Đảng,

mừng Xuân mới Ất Tỵ 2025, Bộ
Chính trị, Ban Bí thư đã tổ chức gặp
mặt các đồng chí lãnh đạo, nguyên
lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam, các đồng chí Ủy
viên Trung ương Đảng các khóa.

Đồng thời, trên cương vị công
tác của mình, các đồng chí sẽ có những đóng góp
tích cực, hiệu quả vào việc xây dựng, vun đắp mối
quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp
tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam - Lào.

DIỆU THẢO

Thăm, tặng quà Trung tâm
Điều dưỡng thương binh
Thuận Thành

Ngày 20/1, nhân dịp chuẩn bị đón Tết Nguyên
đán Ất Tỵ 2025, Đoàn công tác của Quân ủy

Trung ương, Bộ Quốc phòng (BQP) do Trung
tướng Phạm Trường Sơn, Phó Tổng Tham mưu
trưởng làm Trưởng đoàn đã đến thăm, tặng quà
Trung tâm Điều dưỡng thương binh Thuận Thành
(Trung tâm Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh).

Trung tướng Phạm Trường Sơn mong muốn cán
bộ, nhân viên Trung tâm Thuận Thành tiếp tục đoàn
kết, phát huy truyền thống, vượt qua mọi khó khăn,
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, với tinh
thần nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tiếp tục
coi các TBBB như người thân của mình, xác định
việc chăm lo các TBBB là vinh dự, trách nhiệm, góp
phần thực hiện tốt chính sách “Đền ơn đáp nghĩa”
của Đảng, Nhà nước. MINH MẠNH

Nhân dịp Tết cổ truyền Ất
Tỵ 2025, Đoàn công tác Bộ
Quốc phòng do Đại tướng
Nguyễn Tân Cương, Tổng
Tham mưu trưởng, Thứ
trưởng Bộ Quốc phòng
(BQP) làm Trưởng đoàn đã
đến kiểm tra công tác sẵn
sàng chiến đấu (SSCĐ),
thăm, chúc Tết tại đảo
Trường Sa (huyện đảo
Trường Sa, tỉnh Khánh
Hòa) và Nhà giàn DK1/12
trên thềm lục địa phía
Nam của Tổ quốc.

Phó Chủ nhiệm TCCT yêu cầu
CBCS Nhà giàn tiếp tục quán triệt,
nắm vững và thực hiện nghiêm Chỉ
lệnh huấn luyện của Bộ trưởng BQP,
nhất là công tác trực SSCĐ trong dịp
Tết Ất Tỵ 2025; chú trọng nâng cao
công tác huấn luyện CBCS Nhà giàn
thực sự làm chủ, sử dụng thành thạo
phương tiện, trang bị kỹ thuật, phục vụ
xử trí tốt các tình huống trên không,
trên biển.

TẤT THÀNH

Ngày 20/1, Đoàn công tác do Thứ trưởng Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Trần

Thanh Nam dẫn đầu đã có buổi làm việc, kiểm tra
công tác đảm bảo nguồn cung ứng thực phẩm nông
- lâm - thủy sản chất lượng an toàn trong dịp Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025 tại TP Hồ Chí Minh.

Tại đây, Thứ trưởng Trần Thanh Nam yêu cầu cơ
quan quản lý an toàn thực phẩm TP Hồ Chí Minh
tăng cường thanh, kiểm tra đột xuất, lấy mẫu kiểm
nghiệm giám sát an toàn thực phẩm đối với thực
phẩm cung ứng trên địa bàn.

Tại buổi làm việc với Đoàn công tác Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, bà Phạm Khánh
Phong Lan, Giám đốc Sở An toàn thực phẩm TP Hồ
Chí Minh báo cáo, thực hiện kế hoạch đảm bảo an
toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, các cơ
quan, đơn vị có liên quan đã tổ chức 316 đoàn, kiểm
tra 1.692 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, phân
phối thực phẩm. Nội dung kiểm tra gồm: điều kiện
vật chất các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; điều
kiện an toàn thực phẩm của cơ sở kinh doanh dịch
vụ ăn uống; chất lượng, an toàn của sản phẩm, thực
phẩm; nguồn gốc xuất xứ; công bố/tự công bố sản

Đây là vụ được
liên ngành Tư pháp TP
xác định là vụ án điểm.

Trước đó, thực hiện lệnh của
Giám đốc Công an TP Đà Nẵng về
triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn
áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự,
bảo vệ an toàn dịp Noel, Tết Dương
lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm
2025, Công an Đà Nẵng đồng loạt ra
quân kiểm tra các cơ sở sản xuất
thực phẩm trên địa bàn.

Kiểm tra đột xuất tại cơ sở sản
xuất chả Phạm Xu Tý do ông Tý làm
chủ, lực lượng công an phát hiện gần
1 tấn chả các loại (chả bò, chả heo,
chả da heo, chả quết), qua test nhanh
phát hiện số chả trên đều dương tính
với hàn the (natri borat).

Đồng thời mong NLĐ sau tết sẽ trở lại nơi làm việc
bảo đảm thời gian, tiếp tục đóng góp trong lao động sản xuất,
góp phần phát triển TP HCM văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

* Cũng trong ngày 20/1, Sở TN&MT TP HCM đã triển khai
chương trình ra quân tổng vệ sinh môi trường nhân dịp Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Phát biểu tại buổi lễ, đại diện Sở TN&MT cho biết, hiện nay,
khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn TP dao
động 9.800 - 10.500 tấn/ngày. Toàn bộ khối lượng chất thải rắn
sinh hoạt này trong thời gian qua đã được quét dọn, thu gom,
vận chuyển xử lý đúng quy định, bảo đảm chất lượng vệ sinh
môi trường và mỹ quan đô thị; với sự nỗ lực không ngừng của
các đơn vị ngành vệ sinh.

Năm 2024, TP đã xóa 157 điểm ô nhiễm, trong đó 153 điểm
chuyển hóa thành công viên, vườn hoa, khu sinh hoạt cộng đồng.

HuỳnH PHúc

Xe buýt Hà Nội phục vụ xuyên Tết

Ngày 20/1, TCty Vận tải Hà Nội (Transerco) công bố kế
hoạch phục vụ hành khách đi lại bằng xe buýt trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025.
Theo đó, từ 24/1 (25 tháng Chạp) trở về trước và từ ngày 2/2

(tức mùng 6 Tết) trở về sau thực hiện theo biểu đồ và các chỉ
tiêu dịch vụ ngày thường.

Với thời gian Tết Nguyên đán, từ 25/1 - 2/2 (tức 26 tháng
Chạp đến mùng 5 Tết) thực hiện theo biểu đồ ngày Tết, được
xây dựng phù hợp với nhu cầu đi lại thực tế và luồng hành khách.

Cụ thể, ngày 25/1 (tức 26 tháng Chạp) vận hành 8.043
lượt xe, tần suất 10 - 30 phút/lượt xe tuỳ tuyến, thời gian
mở bến 4h30, đóng bến 22h. Ngày 26/1 (27 tháng Chạp)
mở bến 5h, đóng bến 21h.

Hướng tới kỷ niệm Ngày thành
lập Đảng 3/2, mừng Xuân Ất

Tỵ 2025, chào mừng Đại hội Đảng
các cấp, ngày 20/1, tại Bảo tàng
tỉnh Quảng Ninh đã diễn ra Lễ
khai mạc Triển lãm tư liệu, hình
ảnh và tranh cổ động 95 năm
truyền thống vẻ vang Đảng Cộng
sản Việt Nam.

phóng dân tộc và đi lên chủ
nghĩa xã hội vì mục tiêu dân giàu,
nước mạnh, xã hội dân chủ, công
bằng, văn minh là sự lựa chọn đúng
đắn, vô cùng sáng suốt; sự lãnh đạo
của Đảng ta là duy nhất, đem lại độc
lập tự do, ấm no, hạnh phúc cho dân
tộc Việt Nam. T.MAI

Hơn một tuần nữa là
đến Tết Nguyên đán Ất
Tỵ 2025, tình hình giao
thông của Thủ đô diễn
biến phức tạp, đâu đâu
cũng là “điểm nóng”
ùn tắc.

Nỗi ám ảnh ùn tắc
Những ngày gần đây, tình trạng

ùn tắc giao thông diễn ra hết sức
nghiêm trọng ở nhiều thành phố, đô
thị lớn.